doceri voluit; quod tam sollicita secreti cautione non peregit, quin patri suspectus fieret, moxque rem acriter scrutanti perspicuus, & hoc solo reus: nulla juris vllius habitâ ratione, egregio iuueni, scindi iugulum mandat, cuiusque cadaver inhumatum, feris lacerandum in publico deferri. At qui viuo fidei magister extiterat, & cæsum venerabatur pro martyre, Lusitanus mercator, noctu occultâ condidit sepulturâ. Nec passus est vindex tantæ virtutis, & meriti Christus, Principis gloriam vel indiguè sperni, vel timidè premi; nec terræ mandatum sanguinem, infœcundum & solum vaneſcere. Ecce tibi postridiè manè, crux tumulo impressa visitur, proceritate par sepulto cadaveri, boni genij, vt certò est creditum manus, scita & elegans, quæ magnum diu citiibus stuporem, sermonesque diuersos præbuit, quoad confusi spectaculo, iratique adulatōres regię feritatis, iniectâ humo sculpturas implerunt, & reliquo solo coæquarunt, quod idem altero, & tertio die cum eodem sacrilegio ausi essent, quod sculpta iterum ac tertio crux illa compareret; in cælo tandem, igneo colore, & cincta radiis, non minùs terribili quàm pulchra specie cernendam se omnium oculis ingessit, eosque exciuit animorum motus, vt multi ad Christum accederent, mortisque posthabito metu, palàm ac liberè profiterentur eius nomen, & vitam pro illo, vrgente primam barbariem tyranno profunderent. Triumphauit itaque in terra, & cælo Christi crux, tot animarum illustrium splendore, quàm iis quos ostentauerat radiis, gloriosius coronata. Erat tyranno foror, vt in iis regionibus, cordata, magnique pectoris scæmina; Christiana necnè, rescire non potui; sed quæ magno planè, ac virili conatu adolescentem filium, & cæsi Principis fratrem natu minorem, iis imbuit monitis, eo igne incendit, vt ex geniali Ecclesiæ aluo, renasci ambo vouerint. Angebat hanc vna post generosum factum cura, quo dolo vitam adolescentum principum, ab Regis scuitâ subductam securo loco tueretur, suâ tam negligens vt nec viuere cuperet, nec mori metueret, adfuit prosperum consiliis numen; accersito etiam quem antè memini Lusitano, tradit illos, Goam armato nauigio secum deuchendos, vt illic plenius sacra mysteria docerentur, ac si quid posset commiseratio, regno filius hæreditario restitueretur; ferè siquidè Indis vbique; pro lege est nè paternis regnis succedant filij, sed ex regum sororibus nati, quos nempè constat de stirpe regia prognatos; quod de filiis regum, verat vxorum impudica & perfida leuitas confidere, etiam reginarum. Processit commodè Lusitano adornata fuga. Iuuenes primùm in regnum Trauancoris ad Xauerium perduxit, mira illic quæ memorauimus patrantem, quos vir Dei quàm pijs complexibus, quàm lætis exceperit lachrymis, quot Deo gratias egerit, qui ex ipso superbissimi hostis penetrati tam opima tulisset spolia, difficile dictu sit. Animauit principes iuuenes ad seruandam fortiter Christo fidem, & salubri admonitione confirmatos Goano seminario intimè commendauit; addens si quid valeret apud gubernatorem gratia, & precibus, effecturum se, ne quando relictæ ob Christum patriæ, &